' Gilius ist seit 1250 nachzuweisen, AAL Dipl fR 26, ANDREUCCI (wie oben Anm. 11) S. 30f. 
Nr. 4f. (als Zeuge in Lucca 1251). 
21255 April 4. 

' Hs. honorarem 
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b folgt eius 
c Hs. et 
d folgt durchgestrichen can 
' diagonal gekreuzt durchgestrichen, marginal links FCC 

39 

Lucca, 1255 Mai 30 
Der Bruder und Konverse Conte von Altopascio bestellt den Notar Bonacin-
gus zu seinem Prokurator. 
ACL LL 30fol. 88v. 
Frater Conte conversus Altopassii fecit et constituit Bonacingum notarium1 

suum procuratorem et certum nuntium presentem et suum in causa et causis et 
questionibus, quas habet vel sperat habere cum quibuscumque personis ad 
agendum, defendendum res<pondendum> excipiendum et replicandum et ap-
pellandum et causam prosequendum in qualibet curia lucane civitatis et in cu-
ria maioris regiminis civitatis et coram quolibet iudice ecclesiastico et civili et 
ad omnia et singula faciendum et facienda, que causarum merita desiderant et 
ipsemet facere posset, si esset presens, et ad recipiendum et confessionem fa-
ciendum de solutione et pagamento faciendo et per publicam scripturam et alio 
modo, promittens de rato. Actum Luce in turre qd. Passavantis, coram Viviano 
qd. Beneveni et Donisio francigena qd. Iohannis, MCCLV, III kalendas iunii, 
indictione XIII. 

Ciabattus" iudex et notarius hec scripsi. 

' MEYER (wie oben Anm. 20) Nr. 51. 

' sie 

40 
Lucca, 1255 November 2 

Bruder Gilius von Altopascio und der Weinhändler Jacobus qd. Morandi 
schulden den Brüdern Castracane und Lucterius 5 Ib. 17 sol. 6 den.fiir 3 Pfund 
Imperiali, zahlbar bis 1. Mai 1256. Gilius erklärt, dass er die genannte Summe 
für seine Zwecke geliehen habe. 
ACL LL 30 fol. 90r. 
Frater Gilius domus de Altopassu qd. Aldibrandi et Iacobus vinacterius qd. 
Morandi ambo et insolidum fuerunt confessi Castracani et Lucterio suo ger-
mano suos esse debitores et dare debere eisdem lb. quinque et sol. XVII et 
medium denariorum lucanorum pro pretio lb. trium imperialium, quos coram 
me notario reeeperunt, renuntiando et cetera, et quos denarios promiserunt ipsi 
ambo et insolidum dare et solvere eisdem germanis vel uni ipsorum vel eorum 
heredibus aut cui preeeperint de hinc ad proximas kalendas madii. Et pro his 
omnibus observandis et dampnis et expensis et cetera obligaverunt se et in-
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solidum et suos heredes et bona sua omnia presentia et futura iure pignoris et 
ypothece ad <penam> dupli et consulum <et> treuguanorum et potestatis lu-
canorum presentium et futurorum et constituti portarum. Et renuntiaverunt 
obligationi solidi et cetera. Actum Luce apud tabulam ipsorum germanorum, 
coram Benetto Maghiar<ii> et Facio Arfurio, <M>CCLV, IUI nonas novem-
bris, indictione XIII. 
Ciabattus" iudex et notarius hec scripsi. 
Frater Gilius suprascriptus dixit et confessus estb Iacobo suprascripto, quod 
illas lb. V et sol.c XVII et medium, quos hodie simul promiserunt et conven-
erunt dare et insolidum Castracani et Lucterio suprascriptis acquisitid fuerunt 
ad opus et utilitatem dicti fratris et non Iacobie suprascripti et eosdem imperia-
les suprascriptus frater deportavit. Unde dictus frater promisit dicto Iacobo a 
predicta promissione et convenit ipsum conservare indempnem sub omnibus 
suprascriptis penis et obligationibus. Actum in suprascripto loco et supras-
cripta die et coram suprascriptis testibus. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsif. 

'sie 
b est interlinear 
c folgt et sol. 
d acquisiti korrigiert aus acquisieru 
'folgt imperialis 
f diagonal gekreuzt durchgestrichen, rechts neben der Subskription cancellavi parabola 
Castracanis et Iacobi 

41 

Lucca, 1258 Mai 24 
Bartholomeus qd. Manfredini von Finale Emilia und Albertus f . Aveduti von 
Musciello verpflichten sich, den Bruder Gilius von Altopascio, Sohn des Kon-
versen Ranucius, auf dessen Bettelreise nach Korsika bis zum 20. April 1259 
zu begleiten und zu beschützen, flir einen Lohn von je 19 Ib. Luccheser Münze 
und einen Mantel. 
ACL LL 31 fol. 116v. Das Blatt ist wurmstichig. 
Bartholomeus qd. Manfredini de Finali de episcopatus Mutifne] posuit se ad 
standum et morandum cum fratre Gilio filio fr[atris] Ranucii conversi domus 
saneti Iacobi de Altopassio et ad s[tandum cum] eo pro [a]ccattu et accattando" 
in insulam de Corsica et ad serviendum ei et cu[sto]diendum personam dicti 
fratris Gilii et domus predicte et non faciendo [se]ctam vel conspirationemb 

cum aliqua persona seu loco. Et totum suum avere et totum accat<t>um, quod 
Deus ei dederit, bona fide sine fr[a]ude custodiet et dabit et resignabit in 
manibus dicti fratris Gilii sine aliqua subtractione seu deeeptione, non faci-
endo de dicto accattu vel de avere ipsius fratris Gilii aliquod furtum vel sub-
tractam aliquam nec consentire, ut fiat, et si fieret, manifestabit ei, et si ali-
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quodc imposuerit sibi in credentia et pro credentia, tenebit et non manifestabit 
toto tempore sue vite. Et hanc moram et servitium faciet suprascriptum hinc ad 
VIII proxime pasce resurrectionis domini1 et non debet se a dicto suo servitio 
subtrahere. Et dictus frater Gilius dabit sibi pro suo feudo et mercede habitum 
scilicet mantellum vel capam et lb. XVIIII denariorum lucanorum et expensas 
eundi et redeundi. Et medietas suprascripti pretii dare debet sibi in medio ter-
mini et aliam medietatem completo termino. Et sie attendere, facere et obser-
vare inter se promiserunt et convenerunt, obligando se et suos heredes et bona 
sua omnia presentia et futura iure pignoris et ypothece ad penam XXV lb. de-
nariorum lucanorum et consulum et treuguanorum et potestatis lucanorum pre-
sentium et futurorum et constituti portarum et domini episcopi et domini pape 
et omnium aliorum regiminum, sub quo pro tempore fuerint. Et dictus Bar-
tholomeus predicta facere et attendere et contra non venire ad saneta Dei 
evangelia iuravit. Actum Luce in turre filiorum qd. Passavantis, coram Me-
nabui Passavantis et Fralmi qd. Bonansegne de Moriano, MCCLVIII, Villi 
kalendas iunii, indictione prima. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

Albertus de Musciello filius Aveduti simili modo posuit se ad standum et 
morandum et eundum cum dicto fratre Gilio et cum illis pactionibus et con-
ventionibus et precio et cum omnibus his, que in supradicta scripture continen-
tur et cum iuramento et cetera. Actum in suprascripto loco et die et ora et co-
ram suprascriptis testibus. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

' 1259 April 20. 

a et accattando interlinear 
b Hs. conspicationem 
c Hs. alialiquod 

42 

Lucca in Selce, 1267 Juli 1 
Bruder Sinibaldus von Altopascio quittiert der Gesellschaft von Bartholomeus 
Bettori bis zum heutigen Tag. 
ACL LL 33 fol. 91r. 
Frater Sinibaldus hospitalis de Altopassu dixit et confessus fuit Bartholomeo 
Bettori, Ugolino Teste, Piero Ugolinelli et Ubaldo Malagallie soeiis corporali-
bus reeipientibus hanc confessionem pro se ipsis et Iacobo" Bettori et Gottifre-
do Bonosti et Orlando Ciancotti et Aldibrandino Malagallie soeiis eorum cor-
poralibus absentibusb sibi esse integraliter satisfactum de toto et omni eo, quod 
dictus frater Sinibaldus vel aliquis pro eo habuit facere vel reeipere ab eis vel 
aliquo eorum vel alia persona pro eis vel aliquo eorum usque ad hanc diem 
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sive in denariis sive i<n> rebus, sive sit inde publica scripturac sive non, et si 
est, vult, quod sit et esse debeat pro inutili et cancellata et nullum valorem ha-
beat alicuius publici instrumentid, et clamavit se bene ab eis et quolibet eorum 
solutum et pagatum in totume et nichil habere recipere ab eis vel aliquo eorum. 
Actaf sunt hecB in Selce prope domum seu hospitale sancti Iohannis Malanotte 
in domo dicti fratris Sinibaldi, que quondam fuit Ugolini Lieti, coram Octavi-
ano de Ficecchio qd. Proinih et Iohanne qd. Glandonis de Villa Basilica, anno 
nativitatis domini MCCLXVII, ipsa die kalendis iulii, indictione X. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec publice scripsi'. 

'folgt durchgestrichen Bettolo 
b absentibus interlinear 
c folgt durchgestrichen vel 
Λ folgt interlinear per instrumentum 
' in totum mit Verweiszeichen nach ni von ni / chil 
Hs. Actam 

8 folgt durchgestrichen in do 
h unsichere Lesung 
' marginal links FCC Bar. 

CHRISTINE JEHANNO 

L ' A L I M E N T A T I O N H O S P I T A L I E R E 
A L A F I N D U M O Y E N A G E 

L'exemple de l'Hötel-Dieu de Paris 

La recherche historique actuelle fait apparaitre l'hopital, non plus comme un 
monde clos en marge de la societe de son temps, mais au contraire, ä bien des 
egards, comme un miroir de cette societe, un »microcosme refletant bien les 
divers aspects de la vie de la region«1. Des lors, la richesse des archives des 
institutions hospitalieres du Moyen Age, comparee a la penurie des sources 
emanant de particuliers, autorise ä utiliser cette documentation pour en deduire 
certains aspects de la vie materielle, particulierement celle des categories socia-
les les plus nombreuses. Ainsi, l'Hötel-Dieu de Paris fournit, en matiere 
d'alimentation, un terrain d'etude privilegie pour la fin du Moyen Age et le 
debut du XVIe siecle2 grace aux documents qu'il a laisses, dont la richesse tient 
moins au volume qu'ä la variete3. Reste qu'apprehender ä travers eux 
I'alimentation du »Parisien moyen« presuppose de determiner dans quelle me-
sure le regime alimentaire d'assistance reflete celui de l'homme du commun et, 
partant, de poser la question des specificites de l'alimentation hospitaliere. 
Pour cela, il ne suffit pas de cerner au plus pres la nourriture dispensee a 
l'hopital, aussi bien en qualite qu'en quantite, en interrogeant principalement, 
d'une part les textes reglementaires qui renseignent sur une situation theorique, 
et d'autre part les documents de la pratique, deliberations capitulaires, enque-
tes, et surtout comptabilite qui eclairent sur une situation reelle. II faut d'abord 
mettre en evidence le caractere delibere voire volontariste de cette alimentation